二二、、本本次次权权益益变变动动的的基基本本情情况况

1、2024年 11月 28日至 2025年 7月 3日，因公司实施 2022年

A股股票期权激励计划，激励对象通过行权使得公司 A 股股份数增

加 6,505,034股，信息披露义务人合计持有上市公司股份占上市公司

彼时总股本的比例被动稀释至 53.32%。

2、2025年 7月 4日，公司根据一般性授权在香港联合交易所有

限公司完成配售新 H股，使得公司 H股股份数增加 70,000,000股，

公司 H 股股本从 170,000,000 股增加至 240,000,000 股，信息披露义

11

务人合计持有上市公司股份占上市公司彼时总股本的比例被动稀释

至 52.58%。

3、根据 2024年年度股东大会的批准，公司变更 2024年第 2期

A股回购股份方案的回购股份用途，由原方案“用于员工持股计划或

股权激励”变更为“用于注销并减少注册资本”。公司已于 2025年

8月 7日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕上述

23,270,358股 A股回购股份注销手续，公司 A股股本从 4,822,692,017

股减少至 4,799,421,659 股，信息披露义务人合计持有上市公司股份

占上市公司彼时总股本的比例被动增至 52.82%。

4、明德控股于 2024年 5月 23 日完成“24明德 EB”的发行，

该项债券于 2024年 11月 25日进入换股期。截至本报告出具日，“24

明德 EB”的部分债券持有人行使换股权，明德控股因此减少其持有

的公司 7,020股 A股股份。

5、为实施员工持股计划，控股股东明德控股于 2025 年 9月 17

日向“共同成长”持股计划无偿赠与 20,000万股 A股股票。

综上，本次权益变动期间（2024年 11月 28日至 2025年 9月 17

日），明德控股及其一致行动人深圳玮顺合计持有上市公司 A股股

份数量由 2,661,927,139股减少至 2,461,920,119股，合计持股数量累

计减少 200,007,020 股。权益变动前明德控股及其一致行动人深圳玮

顺合计持有上市公司股份比例为 53.39%，本次权益变动后明德控股

及其一致行动人深圳玮顺合计持有上市公司股份比例为 48.85%，持

12

股比例累计减少 4.54%。

本次权益变动前后信息披露义务人实际持股情况分别如下：

股股东东

名名称称
股股份份性性质质

权权益益变变动动前前实实

际际持持 A股股数数量量

（（股股））

占占上上市市公公

司司当当时时总总

股股本本比比例例

权权益益变变动动后后实实

际际持持 A股股数数量量

（（股股））

占占上上市市公公

司司目目前前总总

股股本本比比例例

明明德德

控控股股

小小计计 2,561,927,139 51.38% 2,361,920,119 46.87%

无无限限售售条条

件件股股份份
2,561,927,139 51.38% 2,361,920,119 46.87%

有有限限售售条条

件件股股份份
- - - -

深深圳圳

玮玮顺顺

小小计计 100,000,000 2.01% 100,000,000 1.98%

无无限限售售条条

件件股股份份
100,000,000 2.01% 100,000,000 1.98%

有有限限售售条条

件件股股份份
- - - -

合合计计 2,661,927,139 53.39% 2,461,920,119 48.85%

注：上表本次权益变动前对应公司总股本为 4,986,186,983 股，本次权益变

动后对应公司总股本为 5,039,421,659股。

三三、、信信息息披披露露义义务务人人在在公公司司中中拥拥有有权权益益的的股股份份是是否否存存在在任任何何权权利利限限制制，，

包包括括但但不不限限于于股股份份被被质质押押、、冻冻结结等等情情况况

（（一一））明明德德控控股股

截至本报告书签署日，信息披露义务人明德控股在公司中拥有权

益的股份，存在被质押的情形，具体情况如下：

13

股股东东名名称称
持持 A股股数数量量

（（股股））

占占上上市市公公司司

总总股股本本比比例例

质质押押情情况况

股股份份状状态态 股股份份数数量量（（股股））

明德控股 2,361,920,119 46.87% 质押 862,592,980

（（二二））深深圳圳玮玮顺顺

截至本报告书签署日，信息披露义务人深圳玮顺在公司中拥有权

益的股份，不存在被质押、冻结的情形。

股股东东名名称称
持持 A股股数数量量

（（股股））

占占上上市市公公司司

总总股股本本比比例例

质质押押情情况况

股股份份状状态态 股股份份数数量量（（股股））

深圳玮顺 100,000,000 1.98% 质押 0

14

第第五五节节 前前六六个个月月买买卖卖上上市市公公司司股股票票的的情情况况